
مدیرعامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی در گفت‌وگو با »ایران« اعلام کرد

برنامه سه ساله دولت برای تکمیل 
پروژه‌های نیمه کاره ورزشی

با اینکه مهارت‌های ورزشی و تمرین تخصصی 
ورزش، برای موفقیت ورزشکار مهم است اما 
امکانات و تجهیزات نقش بسزایی دارد؛چرا که 
زیرساخت‌ها حتی در توسعه ورزش همگانی 
هم مؤثر هستند و تأمین زیرساخت‌های 
ورزشی زمینه‌ساز شکوفایی استعداد و شناسایی 
ستاره‌های جدید می‌شود. در اکثر کشورهایی 
که در حوزه ورزش پیشرفت داشته‌اند، به ورزش 
به چشم یک صنعت نگاه می‌شود، در حالی 
که ورزش در ایران از تبدیل شدن به یک صنعت 
فاصله دارد و به همین دلیل از اقتصادی درآمدزا 
هم برخوردار نیست. صنعت ورزش هنوز نتوانسته 
سهم چندانی در تولید درآمد ملی داشته باشد. 
جدای از آن، نبود زیرساخت‌های استاندارد کار را 
برای ورزشکاران در مقایسه با رقبایشان سخت‌تر 

کرده است.
به همین خاطر ملی‌پوشان همیشه معتقدند 
با تعصب و غیرت‌شان با رقبا برای مدال 
و افتخارآفرینی می‌جنگند. به عنوان مثال 
دوچرخه‌سواری ایران یک پیست استاندارد 
چوبی سرپوشیده ندارد و رکابزنان ملی‌پوش باید 
روی پیست سیمانی غیراستاندارد تمرین کنند. 
حتی پیست‌های ساخته شده در اهواز، کرمان 
و تبریز هم شرایط استاندارد ندارند. رضا علیپور، 
سنگنورد ایرانی که در المپیک 2024 پاریس چهارم 
شد اما همه دغدغه‌اش نداشتن دیواره استاندارد 

است. قایقرانان آب‌های آرام در دریاچه آزادی 
تمرین می‌کنند که پیست استانداردی نیست و 
به همین خاطر روئینگی‌ها و پاروزنان کانو و کایاک 
حتی گاهی مواقع پشت سدها تمرین می‌کنند. 
شاید تیم ملی فوتبال تنها تیمی باشد که کمی 
از نظر زیرساخت شانس آورده اما دو باشگاه 
استقلال و پرسپولیس  بر خلاف باشگاه‌های 
بزرگ خارجی، از ورزشگاه اختصاصی محروم 
هستند. اگر چه پرسپولیس و استقلال به ترتیب 
ورزشگاه‌های شهید کاظمی و امام رضا)ع( را دارند 
اما معمولاً آنجا تمرین نمی‌کنند و حتی شنیده 
شده که قرار است آنها را از این دوتیم پس 
بگیرند. وزارت ورزش برای قدم اول دست به کار 
شد تا استادیوم پیر آزادی را بازسازی کند. بازسازی 
که کامل نشد و تنها ضلع شرقی آن درست شد. 
البته بازسازی مجموعه نقص‌هایی هم داشت. 
با این حال احمد دنیامالی وزیر ورزش، مشکل 
بزرگ ورزش ایران را نبود زیرساخت‌ها نمی‌داند: 
»این تصور که ما زیرساخت‌های لازم را نداریم، 
درست نیست. آن چیزی که ما در زیرساخت‌ها 
با آن مواجه هستیم، موضوع نگهداری درست 
است. هر روز استانداردها تغییر پیدا می‌کند. 
اماکن ورزشی بر اساس چهارچوب‌هایی که 
فدراسیون‌های جهانی اعام می‌کنند، باید 
به‌روز شوند. ما این کار را شروع کرده‌ایم. در بحث 
فوتبال هم اتفاق افتاده است. اماکنی که داریم، 
خوب هستند و مشکلات چمن را می‌توان حل 
کرد و به‌شدت دنبال آن هستیم و این تعهد را به 
همه ورزشدوستان می‌دهم. در فوتبال، فضای 
ورزشی استادیوم‌ها را به باشگاه‌ها می‌دهیم تا 
کار نگهداشت آنها را انجام دهند، البته نظارت 

هم خواهیم کرد.«
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تأمین منابع مالی تکمیل پروژه‌ها از طریق 
مولدسازی و تقویت انگیزه بخش خصوصی برای 

سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های ورزشی

 دست کم 40 هزار همت برای تکمیل پروژه‌های نیمه 
تمام لازم است

مالی  منابع  تأمین  در  موفقیت  صورت  در    
حداکثر پروژه‌ها در طول  3 ساله اجرایی می‌شود

تکمیل پروژه های نیمه کاره در حوزه زیرساخت‌های 
ورزشی و بهبود شرایط نگهداری اماکن ورزشی

برنامه موعد وفاتأمین اعتبار وعده

الو ایران

همه ایرانیان می‌توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شماره021-88769075 
با ما در میان بگذارند. ما مشکلات شما را 
از مسئولان پیگیری می‌کنیم و نتیجه آن را 
در این صفحه به آگاهی شما می‌رسانیم. 

»ایران« صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

مهری رنجبر
دبیر گروه ورزشی 

گفت و گو

چهارشنبه  8 اسفند 1403  شماره 8688

دولت دارد چه کار می‌کند6

دوچرخه‌سواری یکی از رشته‌هایی 
است که نیاز مبرم به زیرساخت 
دارد؛ یکی از رشته‌های پرمدال که 
با سرمایه‌گذاری به‌راحتی می‌تواند 
برای ایران در بازی‌های آسیایی و 
المپیک مدال بگیرد. بویژه رکاب‌زنان 
پیست که در مسابقات روی پیست 
چوبی پا می‌زنند اما در ایران در 
پیست غیراستاندارد و سیمانی 
تمرین می‌کنند. دغدغه همیشگی 
و کمبودی که شاید سال‌های قبل با 
اردوی یک‌هفته‌ای قبل از مسابقات و 
حضور در کاپ‌های جهانی و آسیایی 
جبران می‌شد؛ اما حالا نه. آن تصور 
که ساخت پیست‌های سیمانی 
در شهرهای اهواز، تبریز و کرمان 
مشکل‌گشا شوند هم تحقق نیافت.
مهدی سهرابی کاپیتان باتجربه تیم 
ملی دوچرخه‌سواری می‌گوید:»27 
سال است که گلایه نبود پیست 
استاندارد در ایران را داشته‌ایم؛ 
زیرساختی که اگر بود خیلی به 
پیشرفت دوچرخه‌سواری ایران 
کمک می‌کرد. کشورهای دنیا در 
زمستان مسابقه پیست سرپوشیده 
برگزار می‌کنند، اما ایران وقتی هوا 
سرد می‌شود مسابقه پیست هم 
تعطیل است. البته شرکت تجهیز 
و توسعه سابق پیست‌های سیمانی 
در بعضی شهرها ساخت که متأسفانه 
بدون انجام مطالعات فنی لازم بود 
و غیراستاندارد بودن این پیست‌ها 

صرفاً سبب هدررفت منابع مالی 
» . شد

رکابزن باتجربه ایرانی معتقد است: 
»می‌توانند با هزینه کمتر و در زمان 
کوتاه‌تر پیست بسازند، اما به جای 
انجام مطالعات و بررسی‌های لازم 
پیش از ساخت، شاهد آن بوده‌ایم 
که مطالعه‌ای کوتاه انجام شده و در 
عوض ساخت پروژه زمان طولانی 
برده است؛ نتیجه پروژه‌هایی است 
که پیش از تکمیل شدن از بین 
می‌شوند.  مستهلک  و  می‌روند 
نمونه‌اش پیست چوبی زنجان است 
که 15 سال از شروع به ساختش 
می‌گذرد و هنوز تکمیل نشده و  
می توان گفت حدود 30 درصد کار 
انجام شده است. چرا به جای 
استادیوم فوتبال در زنجان، پیست 

دوچرخه‌سواری ساخته نشد؟ مگر 
زنجان فوتبال دارد که استادیوم 
فوتبال بخواهد؟ استادیومی که 
چندبار صندلی‌هایش عوض شده 
اما هنوز خبری از افتتاحش نیست. 
چمن مصنوعی داشت اما زیر آن 

چمن سبز شده است.«
به نظر سهرابی، پیست‌های بقیه 
شهرها هم به کار نمی‌آید: »در 
شهرهای ساری، کرمان، اهواز و 
تبریز هم پیست ساخته شده اما 
باز هم مجبوریم در پیست آزادی 
تمرین کنیم. در حالی که هیچ 
مسابقه‌ای در پیست 335 متری 
سر باز برگزار نمی‌شود. پیست 
استاندارد 250 متری است. قبل 
از بازی‌های آسیایی 2002 بوسان 
ما در ژاپن اردو داشتیم، آنها شانه 

کوه را با بیل مکانیکی کنده بودند 
و پیست‌های مختلف 250 و 330 
متری را کنار مدرسه دوچرخه‌سواری 
»کایرین« ساخته بودند. تنها کاری که 
کرده بودند با گودبرداری و سیمان 
مخصوص، پیست‌های مخصوص 
ساخته بودند. ما حتی می‌توانستیم 
سال 2006 پیست چوبی از قطر 
بخریم.  آن موقع قیمت پیست 
را پرسیدیم که 250 میلیون تومان 
بود و می‌شد آن پیست چوبی را 
در سوله‌ای کار گذاشت با حداقل 
هزینه، اما این کار نشد؛ آن وقت 
برای پیست زنجان چندین میلیارد 
هزینه کردند تا کوه را صاف کنند. 
اینجا ما کلی هزینه بابت مدیریت 
و تصمیم اشتباه می‌دهیم و انتظار 
مدال هم داریم. بیشترین هزینه 
به جای پیست چوبی برای ساخت 
پیست‌های سیمانی شده است. آن 
موقع که پول و اسپانسر بود و ما 
در سال چند کاپ جهانی و آسیایی 
شرکت می‌کردیم، پیست چوبی 
ساخته نشد، حالا که هیچ امکاناتی 
نیست و حتی اسپانسری هم نمانده 
است.«رکابزن زنجانی بزرگ‌ترین 
 : ند ا می‌د ی  ر ا نگهد ا  ر معضل 
»بزرگ‌ترین معضل در ایران ساختن 
زیرساخت یا تکمیل نیست بلکه 
نگهداری صحیح و اصولی است. در 
حالی که تفکر اشتباه فقط بودجه 

را حیف و میل می‌کند.«

0936****700
دولت و وزارت امور خارجه باید از فرصت 
شکاف ایجاد شده بین اروپا و آمریکا به نفع 
کشورمان استفاده کنند. وزرای خارجه، صمت 
و اقتصاد با سفر به کشورهای توسعه‌ یافته 
آنها را به سرمایه‌گذاری دربخش‌های مختلف 
صنعت و اقتصاد ایران تشویق و ترغیب کنند.

0903****157 
باز کردن راه برای تجار، شرکت‌ها و بانک‌ها 
که بتوانند با اوراسیا و بریکس و کشورهای 
همسایه مبادله داشته باشند منوط به 
تصویب پالرمو  و CFT است که امیدواریم 
این گره کور، توسط مجمع تشخیص 
مصلحت نظام باز شود. به خاطر مصلحت 
ایران و باز کردن راه برای تجارت نیاز به 

تصویب پالرمو وCFT داریم.

 0913****146
باسام، پیشنهادم این است که در قالب 
سهمیه‌های کنکور، به سهمیه داران کمک 
پولی تحصیلی شود واستعدادها، عادلانه 
هدایت شوند. عدل، از اصول دین است.

0937****189
 خوب است آقای پزشکیان شخصاً به 
جلسات مجمع تشخیص مصلحت برود و 
اعضای مجمع را توجیه کند براى تصویب 
CFT پالرمو.پزشکیان به اعضای مجمع بگوید 
روسیه چین از اعضای اصلى FATF هستند.

وزیر ورزش و جوانان در جلسه‌ای با نمایندگان 
مجلس قول سر و سامان دادن به اموال وزارت 
ورزش را داده: »ما مطمئناً اموال و دارایی‌های 
وزارت ورزش را سر و سامان خواهیم داد. باید فضا را 
به سمتی ببریم که همپای ورزش قهرمانی، ورزش 
همگانی را در کشور گسترش بدهیم. واقعیت 
این است که راه نجات پروژه‌های ورزشی ما 
مولدسازی است. در کنار این قضیه، ما حتماً باید 
قوانین را بازنگری و اصلاح کنیم تا در مواردی که 
سالن‌های دولتی به بخش‌های خصوصی واگذار 
شده‌اند، پس گرفته و به هیأت‌ها واگذار شوند.«

مسعود پزشکیان رئیس جمهوری کشور در 
جلسه‌اش با احمد دنیامالی وزیر ورزش در 
ساختمان سئول، تحقق عدالت ورزشی را رمز 
موفقیت در برنامه‌ریزی‌ها و ازجمله وظایف مهم 
وزارت ورزش و جوانان دانست: »ایجاد و توزیع 
عادلانه فضاهای ورزشی، امکانات، تجهیزات و 
اعتبارات در سراسر کشور به‌ویژه مناطق حاشیه‌ای 
و کم برخوردار باید در صدر اولویت‌های وزارت 
ورزش باشد و در این راستا ما حتماً به استانداران، 
فرمانداران و شهرداران وظایفی محول خواهیم 
کرد. انحصارزدایی از اماکن ورزشی دستگاه‌های 
اجرایی و وزارتخانه‌ها برای استفاده مردم یکی 
از راهکارهای دولت است. ما برای رسیدن به 
شرایط ایده‌آل در ورزش کشور ابتدا باید بدانیم 
چه می‌خواهیم، چه امکانات و ظرفیت‌هایی در 
اختیار داریم و قرار است به کجا برسیم تا بتوانیم 
براساس آن و در قالب تدوین نقشه‌ای جامع برای 
آینده پیش ‌رو برنامه‌ریزی کنیم.«»حمید ثابت 
قدم « بعد از تجربه‌اش در شهرداری رشت، به 
تازگی سکان »شرکت توسعه و نگهداری اماکن 
ورزشی« را به دست گرفته است. شرکتی که 
به گفته او با دوری از هدف اصلی‌اش، به جای 
کمک به ساخت زیرساخت‌های ورزشی، تبدیل 
به بنگاه پرداخت حقوق کارکنان شده بود. همه 
دغدغه این روزهای او حرکت طبق برنامه برای 
خارج کردن اماکن ورزشی از حالت غیرکیفی به 
کیفیت بهتر و افزایش سرانه ورزش کشور است.

 وزیر ورزش به تازگی از شناسایی 98 هزار مکان 
ورزشی سخن گفته است. چه تعداد از این 

اماکن به وزارت ورزش تعلق دارد؟
98 هزار مکان ورزشی بهره‌برداری شده، اما 12 
هزار مکان ورزشی در بهره‌برداری وزارت ورزش و 

جوانان و زیرمجموعه‌هایش است .
12 هزار مکان ورزشی برای ورزش حرفه‌ای 

کم نیست؟
 میزان سرانه اماکن ورزش کشور مهم است اما 
مهتر آن است که ببینیم تعداد اماکن ورزشی با 
توجه به تنوع رشته‌های ورزشی به چه میزان 
است و نحوه توزیع این اماکن در استان‌های 
مختلف به چه ترتیب است و تا چه حد در این 

زمینه ایجاد عدالت می‌کند.
گفته می‌شود سرانه ورزش ایران 2/5 مترمربع 

است، این سرانه کم نیست؟
بعد از نهایی شدن سند آمایش ملی، ما متوجه 

کیفیت و کمیت سرانه می‌شویم. حالا صحبت 
درباره این مسأله بدون پشتوانه است .

 وزیر ،توسعه ورزش در مناطق محروم و 
کم برخوردار را از اهداف وزارت ورزش دانسته. 

این کار نیاز به زیرساخت دارد. شرکت توسعه 
و نگهداری اماکن ورزشی چه برنامه‌ای دارد؟

شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی یا 
توسعه و تجهیز سابق طبق اساسنامه‌اش متولی 
مجموعه‌های ورزشی با مقیاس متوسط و بزرگ 
است. در طول زمان بیش از 630 پروژه به این 
شرکت سپرده شده و بعضاً اجرایی شده است. 
البته 255 پروژه یا مطالبات معوقه دارند یا نیمه 
کاره‌اند و به درصدهای متفاوتی از پیشرفت‌ 
فیزیکی رسیده‌اند. از این تعداد 10 تا 15 پروژه 
نیز پیشرفت نداشته‌اند و سال‌های زیادی از 
شروع کار آنها گذشته و حتی در نبود بودجه 
به خاطر عدم تکمیل و مرور زمان فرسوده 
شده‌اند. تعدادی پروژه هم تحویل داده‌ شده و 

به بهره‌برداری رسیده‌اند. 
عدم تکمیل پروژه‌ها، باعث خرابی نشد؟

خرابی ندارند اما ایراداتی دارند که باید برطرف 
شود. طبق قوانین، اماکن مازاد باید در اختیار 
بخش خصوصی قرار می‌گرفت تا موضوع 

استعدادیابی و قهرمانی کمتر آسیب ببیند.
ظاهراً حرف از این است که 40 همت برای 

تکمیل پروژه‌های نیمه تمام لازم است. چند 
پروژه نیمه تمام داریم و برای تأمین این مبلغ 

از بخش خصوصی چه اقدامی شده است؟
این عدد برای کل پروژه‌ها نیست. در واقع بودجه 
مد نظر برای تکمیل پروژه‌های نیمه تمام خیلی 

بیشتر از 40 همت است.
با اینکه وزیر ورزش تأکید زیادی روی ارتقای 

جایگاه ایران در بازی‌های آسیایی 2026 و 
المپیک 2028 دارد و بیشتر شدن تعداد 

 مدال‌های طلا، اما یک‌سری از
 رشته‌های پر مدال هنوز زیرساخت مناسب 

استاندارد ندارند. مثلاً دوچرخه‌سواری 
پیست چوبی ندارد.شرکت برای این 

رشته‌ها چه اقدامی انجام می‌دهد؟
ما نگاه می‌کنیم آنجایی که پیست یا پروژه 
نیمه کاره داریم، اگر فضاهای ورزشی موجود 

کم هست باید آن پروژه تکمیل 
شود، اگر پروژه نیمه کاره نباشد، 
باید اصولی نگهداری شود. البته 
ما برای تکمیل پروژه‌های نیمه 
کاره به نوعی منتظر تدوین 
سند آمایش نیستیم، بلکه 

نگهداری و توسعه پروژه‌های نیمه کاره باید اجرا 
شود. شرکت با بهره‌برداری و نگهداری، اماکن 
ورزشی را برای ورزش قهرمانی احیا می‌کند 
تا ورزش ایران زیرساخت‌های خوبی داشته 
باشد، چرا که عدم نگهداری اصولی فضاهای 
ورزشی نتیجه‌ای جز از بین رفتن استحکام و 

خرابی ندارد.
برنامه‌ای برای ساخت اماکن اختصاصی برای 

فدراسیون‌ها دارید؟
خت  سا  ، ن‌ها سیو ا ر فد ی  یک‌سر ی  برا
ساختمان‌های اداری در زمین‌هایی که منع 
قانونی ندارد را در برنامه داریم. بعضی از 
فدراسیون‌ها هم به صورت مجتمع در یک 
ساختمان قرار می‌گیرند و برای بعضی‌ها هم 
کمپ، خوابگاه و رستوران ساخته می‌شود. 
البته درحال بررسی هستیم که فضای کمپ‌ها 

مشترک باشد یا اختصاصی.
پیش‌بینی کردید تکمیل پروژه‌های نیمه تمام 

چقدر زمان لازم دارد؟
اگر منابع مالی باشد حداکثر پروژه‌ها ظرف 
3 سال اجرایی می‌شود وگرنه زمان بیشتری 
لازم است تا آنها تکمیل شود. البته طراحی، 
مدل‌های اقتصادی، برآوردها، نوع واگذاری و 

بهره‌برداری هم مهم است .
از بخش خصوصی هم برای تکمیل پروژه‌ها 

کمک می‌گیرید؟
در  پیشقدم شدن  برای  بخش خصوصی 
تکمیل پروژه‌های نیمه کاره باید انگیزه داشته 
باشد. در واقع بخش خصوصی با همکاری به 
نوعی سرمایه‌گذاری می‌کند برای پیشرفت و 
تکمیل زیرساخت‌ها. این کار کمک بزرگی به 

فدراسیون‌ها و هیأت‌ها می‌تواند باشد.
برای اجرای اهداف چه مشکلاتی دارید؟

هدف اصلی این شرکت در طول زمان از ایجاد 
زیرساخت برای ورزش کشور به پرداخت حقوق برای 
کارکنان تبدیل شده است. شرکت توسعه می‌تواند 
با تأمین زیرساخت‌ها به ورزش قهرمانی کمک کند و 
اصلاً بر این اساس بنا شده اما از مسیر اصلی‌اش 
دور شده است. سعی می‌کنیم شرکت را به مسیر 
اصلی‌اش برگردانیم. با تولید پروژه‌هایی که 
تأمین منابعش از جنس مولدسازی یا هزینه‌های 
دیگر بر اساس قانون باشد و از مسیر 
دیگری بودجه تأمین شود این کار 
را انجام می‌دهیم. باید در تأمین 
فضای فراغتی و تفریحی، تعادل 
ایجاد کنیم. در زمینه قهرمانی 
هم کیفی‌سازی انجام می‌دهیم.

ساخت پیست‌های سیمانی، پول را هدر داد

شرکت توسعه 
می‌تواند 
با تأمین 

زیرساخت‌ها 
به ورزش 
قهرمانی 

کمک کند 
و اصلاً بر 

این اساس 
بنا شده 

اما از مسیر 
اصلی‌اش 
دور شده. 

سعی می‌کنیم 
شرکت را 

به مسیر 
اصلی‌اش 
برگردانیم


